

郑州市 邙山区统计年鉴

1997 年

郑州市邙山区计划统计局

内部资料

注意保存

发送单位: 审计局

本册编号: 65 号

印刷册数:	110 册
页 数:	172 页
承印单位:	恒利印刷厂
印刷日期:	1998 年 8 月

参加编写人员

主 编：黄长炎

副 主 编：荆法有

责任编辑：任爱玲

编写人员：（按姓氏笔划排列）

弓卫刚	王莉萍	王新岭
王彤方	毛国合	任爱玲
芦晓丽	李海岭	李国安
杨巧霞	周山虎	荆法有
赵志红	徐雅玲	黄长炎
商中奇	崔晓梅	臧天培
薛英喜		

前 言

为了系统、全面地反映我区经济和社会发展情况，完整地保存和开发应用统计资料，我们对1997年统计年报资料和有关业务主管单位的统计资料进行了精心搜集和加工整理，编制了《郑州市邙山区统计年鉴》（1997年），供各级领导和有关部门查阅资料、指导工作、科学决策时参考。

《年鉴》内容分为综合、农业、街乡企业、工业、固定资产投资及建筑业、批发零售贸易业、交通运输、财政金融、劳动工资、社会事业等十个方面。

过去在其他资料上所发布的1997年统计数字，凡与本《年鉴》不一致的，一律以本《年鉴》数字为准。

现将编写过程中的有关问题说明如下：

1.按上级要求，综合指标中的工业数字一律以抽样调查数字为准。

2.街乡企业总产值与街乡企业局当年上报数字不一致。其中的工业产值按市认定工业产值（抽样调查数）计算，建筑、商业等其他各业产值按1995年市调整比例结合本区上报数据进行推算。

3.为与农普接轨，1996年部分农业数据按农普口径进行了调整，与上年年鉴数不同。

4.按照《工业统计调查方法改革实施方案》的要求，新增了国有工业和年产品销售收入500万元以上非国有工业企业主要经济指标；取消了乡及乡以上独立核算工业企业经济效益综合指标。

由于时间仓促，编者水平有限，编写过程中失误和差错难免，恳请各位领导和读者批评指正。

目 录

一、综 合

郑州市邙山区一九九七年国民经济和社会发展情况概述	(1)
国民经济主要指标	(7)

二、农 业

农村基本情况	(9)
分村年末基本情况	(10)
农业水利化情况	(13)
农业机械年末拥有量情况	(14)
农业生产条件和机械化项目水平	(20)
水果、林业生产情况	(22)
畜牧业生产情况	(23)
渔业生产情况	(29)
农业主要产品生产情况	(30)
分村粮食生产情况	(33)
农林牧渔业总产值(按90年不变价计算)	(36)
农林牧渔业总产值(按当年价计算)	(38)
农林牧渔业增加值	(40)
农林牧渔业中间消耗	(42)
农村非农行业总产值	(44)
农村经济收支情况	(45)
分村农民负担情况	(47)

三、街乡企业

街乡企业单位数	(50)
年末职工人数	(52)

街乡企业总产值(现价).....	(54)
街乡企业营业收入	(56)
街乡企业实交税金	(58)
街乡企业利润总额	(60)
街乡企业工资总额	(62)
街乡企业年末固定资产原值	(64)
街乡企业增加值	(66)
乡镇企业基本情况附报表(不符合条件企业).....	(68)
乡镇企业基本情况附报	(72)

四、工 业

工业企业基本情况	(74)
主要工业产品生产、销售、库存	(76)
全部乡及乡以上独立核算工业企业主要经济指标	(78)
500万元以上工业企业主要经济指标	(94)
主要工业企业能源原材料消费情况	(96)

五、固定资产投资及建筑业

全社会固定资产投资完成情况	(98)
固定资产投资完成情况	(100)
建筑企业产值完成情况	(104)
建筑企业生产情况	(106)

六、批发零售贸易业

批发零售贸易业商品购销存情况	(108)
社会消费品零售总额	(112)
商品交易市场分类情况	(113)

七、交通运输

公路、车辆营运情况	(117)
-----------------	-------

八、财 政

财政决算收支情况	(118)
----------------	-------

九、劳动工资

区属单位全部职工人数	(120)
区属单位全年工资总额	(132)

十、社会事业

各级各类教育事业基本情况	(144)
普通高中、职业高中教育基本情况	(146)
普通初中教育基本情况	(147)
小学教育基本情况	(148)
幼儿教育基本情况	(149)
初中、小学在校女学生基本情况	(150)
中小学计内民办教师和计内代课情况	(151)
普通高中、职业高中专任教师学历情况	(152)
普通初中专任教师学历情况	(153)
小学专任教师学历情况	(154)
普通中学专任教师专业技术职务情况	(155)
职业中学、小学专任教师专业技术职务情况	(156)
普通中学专任教师年龄情况	(157)
职业中学、小学专任教师年龄情况	(158)
中小学计划内民师和代课职称情况	(159)
普通中学校舍情况	(160)
职业中学、小学校舍情况	(161)
基础教育普及综合情况	(162)
卫生、床位、工作人员情况	(163)
人口及其变动情况	(164)
人口自然增长生育、节育情况	(166)

已婚妇女人数、初婚、独生子女领证、采取节育措施人数	(168)
体育事业情况	(170)
档案事业情况	(172)

郑州市邙山区一九九七年 国民经济和社会发展情况概述

1997年，在区委、区政府的正确领导下，在区人大、区政协的监督和有力支持下，全区人民积极贯彻落实党的十五大精神，认真学习邓小平理论和社会主义市场经济理论，紧紧抓住“庆七一、迎香港回归”和“一会一节”的大好机遇，发扬“团结、拼搏、务实、创业”的邙山精神，以经济建设为中心，正确把握改革、发展和稳定的关系，进一步解放思想，两个文明一齐抓，苦干实干，较好地完成了区三届人大六次会议确定的1997年度国民经济和社会发展计划指标和任务，促进了邙山区经济的发展和进步。国民经济总量增加，农业稳步发展，工业快速发展，经济效益逐步好转，街乡企业合理调整，进一步注重效益，全社会固定资产投资额明显增加，建筑业持续发展，商品交易活跃，四区开发成效显著，财政收入增加，城乡人民生活水平提高。

一、国民经济总量增加，增长稳定。

1997年，全区国内生产总值完成50,152万元，按可比价（下同）计算比上年增长13.4%。其中，第一产业增加值完成13,949万元，增长7.4%；第二产业增加值完成25,776万元，增长18.3%。第三产业增加值10,427万元，增长9.3%。一、二、三产业增加值的比重分别由1996年的30.9%、47.6%和21.5%变化为27.8%、51.4%和20.8%。说明第三产业发展滞后，与大力发展第三产业的政策不相适应。

二、农业生产稳步发展

1997年，区政府进一步加强对农业的领导，加大对农业的投入，实施“一优双高”战略，强化水利基础设施建设，推广先进的农业科学技术和新品种，合理调整农业产业结构和种植结构，促进了农业全面发展。1997年，全区农林牧

渔业总产值完成 25,460 万元，比上年（与农普接轨后调整数，下同）增长 9.7%，实现增加值 13,949 万元，增长 7.4%。其中，农业产值 16,788 万元，比上年增长 6.9%，占总产值的 65.9%；林业产值 69 万元，下降 20.6%，占总产值的 0.3%；牧业产值 6,714 万元，增长 11.9%，占总产值的 26.4%；渔业产值 1,889 万元，增长 22.2%，占总产值的 7.4%。

种植业获得好收成。粮食生产克服了长期干旱、播种期晚等不利因素，加强管理，在秋季遭受严重自然灾害的情况下，仍夺取了丰收。今年粮食总产量完成 39,873 吨，比上年增产 42 吨，增长 0.1%。其中，夏粮总产完成 20,122 吨，下降 1.5%；秋粮总产完成 19,751 吨，增产 348 吨，增长 1.8%。蔬菜生产积极推广日光温室、喷滴灌等先进科学技术，引进蔬菜鲜、细、嫩、名、优、特、稀新品种，不仅丰富了市场，而且为菜农带来了较高的效益。全年蔬菜总产量完成 157,318 吨，比上年增产 13,405 吨，增长 9.3%。瓜类总产量达到 5,611 吨，比上年增产 1,215 吨，增长 27.6%。

畜牧业、水产业是我区菜蓝子工程的主要项目，1997 年继续保持了良好的发展势头。年末大家畜存栏 3,118 头，生猪存栏 16,700 头，羊存栏 9,500 只，分别比上年（按农普接轨后口径）增长 15.5%、27.5% 和 21.8%；家、禽存栏 125 万只，比上年下降 8.4%。全年牛、羊家畜出栏分别为 202 头、5,700 头和 170 万只，分别比上年增长 102%、103.6% 和 15.6%；猪出栏 15,200 头，比上年下降 13.6%。肉类总产量 3,592 吨，比上年增长 12.2%，禽蛋产量 6,359 吨，比上年增长 15.8%，水产品总产量 3,130.6 吨，比上年增长 22.7%。奶类产量 3,329 吨，比上年下降 12.0%

林业育苗 13.3 公顷，比上年增加 5.5 公顷，其中，当年新育苗面积 5.5 公顷；四旁植树 26.7 万株，比上年增加 12.8 万株。

三、街乡企业合理调整，更加注重经济效益

发展街乡企业不仅是繁荣农村经济、加强我区农村小康化进程的重要方面，也是振兴邛山、促进邛山经济腾飞的大事。街乡企业作为我区经济发展的支柱，1997 年有了新的发展，全年完成总产值 255,344 万元（调整数），比

上年增长 38.4%，（按当年价计算）。街乡企业增长速度虽然比上年有所下降，但逐步趋向稳定、合理，步入良性循环发展轨道。下坡杨暖气片厂、市制桶厂、黄河锅炉辅机厂、东风建筑公司、三建、四建、五建等一批乡、村办老企业，继续发挥骨干、龙头作用。东风建筑公司组建了企业集团公司，提高了市场竞争能力；三全食品厂是本区极富潜力的一家私营企业，其研制生产的“三全凌”牌凌汤圆驰名全国，目前，“三全凌”被评为河南著名商标，三全产品已被列入全国最具竞争力的民族品牌之一；邙山安全门厂、郑州市第三电线厂完成了扩建工程，扩大了生产能力；实验化工厂二期工程的投产及康乐营养素厂、少林防盗门厂来邙山落户，都为本区的经济发展作出了贡献。今年新上的祥云寺面粉厂、郑州市大地刹车片厂、东方石化配件厂、郑州光信电子有限公司等村办、联营、私营企业，为膨胀邙山经济注入了新的活力。按照两个转变的要求，从发展企业自身出发，街乡企业更加注重经济效益，1997 年全部街乡企业实交税金 3,605 万元，增长 38.9%，其中，符合条件企业实交税金完成 2,955 万元，增长 58.7%。

四、工业经济持续发展

工业是全区的支柱产业，在区国民经济中占有举足轻重的地位，1997 年工业经济持续发展。根据抽样调查推算，全区工业总产值完成 99,183 万元，比上年增长 13.8%。其中，乡及乡以上工业总产值完成 14,867 万元，增长 16.4%；村及村以下工业总产值完成 84,316 万元，增长 13.4%。工业生产在加快发展步伐的同时，加强经营管理，努力提高经济效益，逐步实现两个转变。与 1996 年相比，工业增加值占国内生产总值的比重由 47.6% 上升到 51.4%，提高 3.8 个百分点。

全区 22 家国有及年产值 500 万元以上的非国有工业企业在激烈的市场竞争面前，积极开拓，锐意进取，抓管理，重效益，成效显著。1997 年，完成工业产值 22,610.1 万元，销售收入 21,215.3 万元，实现增加值 5,062.1 万元，利税总额 1,204.4 万元。

五、全社会固定资产投资增加

固定资产是膨胀经济的基础。1997年全区各乡（镇）、办、各部门和经济开发区，积极引进项目、资金、技术，扩大招商引资规模，促进了全区经济膨胀。1997年全社会固定资产投资完成35,670万元，比上年增长37.2%，占计划的114.2%，新增固定资产26,168万元，增长9.4%。其中，四乡（镇）一办完成固定资产投资23,992万元，增长38.5%；四区建设步伐加快，硬件建设趋向完善，桥南新区2000门程控电话开通，综合投资区、桥南新区道路建设、供排水基础设施建设加快，高新农业试验区9平方公里水、电、田、林、路综合治理项目实现。全区投资环境得到进一步改善，一批有规模、有前途的项目在三区安家落户。科技城、华士达学校建设进展顺利，田园花卉基地、金穗保护中心等一批高新农业项目进区。综合投资区、桥南新区、高新农业试验区全年共完成固定资产投资额10,437万元，比上年增长1.2倍。

六、建筑业稳步发展

建筑行业在日趋激烈的竞争中稳步发展。1997年，全区建筑企业完成产值32,680.6万元，比上年增长5.4%，实现增加值5,796万元，增长33.9%。其中，区乡九大建筑工程公司完成产值27,604.1万元。双河、城乡、二建公司产值分别比上年增长97.3%、33.3%和29.7%。东风公司组建了建筑集团公司，企业产值超亿元。

全区建筑企业单位施工个数178个，其中，本年新开工80个；单位工程竣工73个，优良工程24个；实行投标承包的工程个数为132个，施工工程实行投标承包面为43.9%；完成房屋竣工面积980,000平方米，比上年增长1.8倍。其中，优良工程竣工面积110,000平方米，增长3.2%；全年竣工产值13,910万元。

七、批发零售贸易业交易活跃，市场成交额上升。

随着社会主义市场经济的确立和发展，我区批发零售贸易业趋向繁荣。市场商品货源充足，销售活跃。老鸦陈、花园口、古荥、毛庄集贸市场日臻完善，客户逐步增多。刘砦羊毛衫批发市场、床上用品市场、黄河食品城以及毛庄蔬菜批发市场等商品批发市场交易活跃，成交额增加，还新开业了旧

货交易市场等。1997年社会消费品零售额完成24,018万元，比上年增长19.7%；集贸市场成交额达到24,979.5万元。区属商业从十月份开始，初步扭转了下滑局面，全年销售额20,832.6万元，增长20.4%。粮油贸易总公司在粮食市场竞争激烈的情况下，充分发挥优势，放手经营，强化管理，年销售额近1.5亿元。

八、财政收入增加，城乡人民生活水平提高。

经济的发展，保证了区财政收入的增加和城乡人民生活水平提高。1997年，全区增收节支，开源节流，财政收支基本平衡。全年财政收入完成3,093万元，增长21.9%。其中，工商税收完成2,297万元，增长15.8%。全年财政支出3,429万元，比上年增长7.3%。区属职工工资总额达到4,535.4万元，增长19.5%；年平均工资额达到5,618万元，增长13.6%；农民人均纯收入达到2,626元，比上年增加530元，增长25.3%。

九、各项社会事业有了新的发展

经济要发展，教育是基础。全区的教育工作以“普九”为标准，狠抓基础建设投资，努力提高教师素质，确保教学质量。科技事业圆满地通过了国家科技达标验收，把全区的科技工作推上了一个新台阶。计划生育工作在连续保持省先进单位的基础上，今年又取得了新的成绩，顺利通过了省计划生育抽查小组的验收。文化、广播、体育、卫生、档案、民政、统计、审计事业也有了新的发展。

1997年末，全区各类学校53所（不含幼儿园），其中普通中学9所，职业中学1所，小学41所，中等专业学校2所。在校生总人数为25,522人，当年招收学生13,802人。全年进行成人技术培训5次，培训人数达7,760人。

全区卫生系统卫生人员370人，比上年增长34人。其中，卫生技术人员291人，增加15人。

全区公安户籍总户数40,654户，总人口133,733人，比上年增长117人。其中，非农业人口21,302人，增加122人，非农业人口占总人口的15.9%，比上年提高0.3个百分点。

全区采取各种节育措施的人数为 26,707 人，累计实行各种节育手术 1,794 例；全年出生人口 1,329 人，比上年增加 123 人；自然增长人口 641 人，人口自然增长率 4.620%，比上年增加 2.297 个百分点；计划生育率为 99.62%，比上年减少 0.21 个百分点。

全年举办乡以上运动会 7 次，参加乡以上运动会的运动员 550 人，施行锻炼标准的学校 48 所，参加达标活动的学生数为 13,064 人，比上年增加 802 人，达标人数 12,876 人，达标率 98.6%；输送到各类业余体校学生 12 人。

档案馆库房面积 400 平方米，专业技术人员 40 人，比上年增加 5 人；综合档案室 62 个，其中，省标一级先进档案室 33 个；馆藏档案全宗 64 个，案卷 18,313 卷，本年进馆 1,700 卷，馆藏资料 8,924 卷，档案资料利用 1,284 卷·件次，利用人数 876 人次。

国民经济主要指标（一）

计算单位：万元

	1996年 实际	1997年 实际	1997年比 1996年±%
一、国内生产总值	—	—	—
1.可比价	24,848	28,184	13.4
第一产业	7,610	8,173	7.4
第二产业	12,972	15,350	18.3
其中：工业	10,900	12,575	15.4
乡及乡以上工业	1,612	2,170	34.6
村及村以下工业	9,288	10,405	12.0
建筑业	2,072	2,775	33.9
第三产业	4,266	4,661	9.3
其中：交通运输业	793	857	8.1
批发和零售贸易、餐饮业	1,353	1,466	8.4
房地产业	926	868	-6.3
其他	1,194	1,470	23.1
2.现行价	44,222	50,152	—
第一产业	13,672	13,949	—
第二产业	21,027	25,776	—
其中：工业	16,820	19,980	—
乡及乡以上工业	2,488	3,447	—
村及村以下工业	14,332	16,533	—
建筑业	4,207	5,796	—
第三产业	9,523	10,427	—
其中：交通运输业	1,616	1,827	—
批发和零售贸易、餐饮业	2,346	2,559	—
房地产业	3,415	3,296	—
其他	2,146	2,745	—
二、工农业总产值	—	—	—
1.可比价	68,725	77,657	13.0
农业总产值	13,884	15,231	9.7
工业总产值	54,841	62,426	13.8
2.现行价	109,568	124,643	—

注：①1996年国内生产总值中，第一产业数据与农业普查衔接调整，与1996年年鉴数据有出入。②1997年工业总产值不变价系数采用1.5888。③街乡企业总产值是在市认定工业产值的基础上按上年比例调整后制定的。

国民经济主要指标 (二)

计算单位: 万元

	1996年 实际	1997年 实际	1997年比 1996年±%
农业总产值	24,949	25,460	-
工业总产值	84,619	99,183	-
三、工业总产值	-	-	-
1.可比价	54,841	62,426	13.8
区属工业	2,274	2,844	25.1
街乡办工业	4,304	5,648	31.2
村及村以下工业	46,804	53,069	13.4
三资工业	1,262	454	-64.0
其他工业	197	411	108.6
2.现行价	84,619	99,183	-
区属工业	3,509	4,518	-
街乡办工业	6,641	8,974	-
村及村以下工业	72,219	84,316	-
三资工业	1,947	722	-
其他工业	303	653	-
四、乡及乡以上工业销售产值	12,137	14,577	-
其中: 区属工业	3,455	4,499	-
街乡办工业	6,507	8,755	-
五、500万元以上工业企业总产值	-	22,610	-
500万元以上工业企业增加值	-	5,062	-
六、街乡(镇)企业总产值	184,499	255,344	-
其中:工业产值	78,860	93,290	-
七、街乡(镇)企业实交税金(全部)	2,596	3,605	-
街乡(镇)企业实交税金(符合条件)	1,862	2,955	-
八、社会消费品零售额	20,060	24,018	-
九、区属商业销售额	173,017	208,326	-
十、全社会固定资产投资完成额	25,990	35,670	-
十一、区属建筑企业产值	8,068	9,877	-
十二、财政收入	2,536	3,093	-
其中: 工商税收	1,983	2,297	-
十三、农民人均纯收入(元)	2,096	2,626	-

补充资料: 1.年平均人口本年 13.92 万人, 上年 13.95 万人。

2.人均国内生产总值本年 3,603 元, 上年 3,172 元。